

भारत सरकार श्रम एवं रोजगार मंत्रालय केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई (कर्मचारी प्रशिक्षण एवं उत्पादकता प्रभाग)

उद्योगों में सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण के लिए प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण (ToT) विषय पर 3 दिवसीय कार्यशाला 14th से 16th जनवरी 2026 तक

कार्यक्रम के बारे में

उद्योग में दुर्घटनाओं को मानवीय, सामाजिक और आर्थिक कारणों से रोका जाना चाहिए। दुर्घटना निवारण के उपाय तब तक प्रभावी नहीं हो सकते जब तक कि सभी स्तरों के लोगों को सुरक्षा के प्रति कौशल और दृष्टिकोण विकसित करने हेत् पर्याप्त और प्रभावी प्रशिक्षण न दिया जाए। शिक्षा और प्रशिक्षण कार्यस्थल पर सुरक्षा चेतना को विकसित करने, बनाए रखने और बनाए रखने में मदद करेगा। सुरक्षा अधिकारी, प्रशिक्षण अधिकारी और लाइन प्रबंधक संगठन में सभी स्तरों के लोगों/कर्मचारियों को सुरक्षित कार्य के प्रति अपनी ज़िम्मेदारियों का निर्वहन करने हेतु प्रशिक्षण देने की ज़िम्मेदारी ले सकते हैं। इस लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए, सुरक्षा अधिकारियों, प्रशिक्षण अधिकारियों और लाइन प्रबंधकों को संगठन के लक्ष्यों को प्राप्त करने हेतु प्रभावी सुरक्षा प्रशिक्षणों को डिज़ाइन करने और प्रदान करने हेतु कौशल विकसित करने हेतु प्रशिक्षक के रूप में व्यवस्थित रूप से प्रशिक्षित करने की आवश्यकता है।

कार्यक्रम के उद्देश्य

यह कार्यक्रम प्रतिभागियों को निम्नलिखित ज्ञान और कौशल से लैस करने के लिए डिज़ाइन किया गया है:

संगठन में सभी स्तरों के लिए प्रशिक्षण/अनुदेशात्मक कौशल विकसित करना और प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करना। संगठन में सभी स्तरों पर सुरक्षा चेतना विकसित करने के लिए व्यावहारिक दृष्टिकोण विकसित करना।

कार्यक्रम की मुख्य विशेषताएं

- कार्यस्थल पर सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण पर राष्ट्रीय नीति
- प्रशिक्षण तकनीकें, प्रशिक्षण कार्यक्रमों/मॉड्यूलों का डिज़ाइन और विकास
- प्रशिक्षण आवश्यकता मूल्यांकन एवं विश्लेषण (TNA)
- प्रशिक्षण विधियाँ और प्रशिक्षण के प्रकार
- वयस्क शिक्षा सिद्धांत
- प्रशिक्षण के प्रभाव पर लागत-लाभ विश्लेषण
- प्रशिक्षण कार्यक्रमों का मूल्यांकन और समीक्षा
- प्रशिक्षक के गुण/कौशल
- प्रशिक्षण के प्रभावी वितरण के लिए प्रस्तुति कौशल का निर्माण।

विधि/कार्यप्रणाली

व्याख्यान, समूह चर्चा, केस स्टडी, रोल-प्ले, प्रदर्शन, अभ्यास और ऑडियो-विजुअल आदि।

<u>संकाय</u>

सीएलआई मुंबई के विशेषज्ञ और उद्योगों/प्रीमियम संस्थानों के अतिथि संकाय

भागीदारी का स्तर

सुरक्षा अधिकारी, प्रशिक्षण अधिकारी और लाइन प्रबंधक, कार्यात्मक क्षेत्रों के प्रबंधक और इच्छक व्यक्ति

यह कार्यशाला मूलतः लाइन प्रबंधकों, सुरक्षा अधिकारियों, प्रशिक्षण अधिकारियों और कार्मिक प्रबंधकों/अधिकारियों तथा इच्छुक व्यक्तियों के लिए है, जिन्हें अपने संगठनों में प्रशिक्षण कार्यक्रम की योजना बनाने, आयोजन और संचालन का कार्य सौंपा गया है।

तिथियां और समयः

3 दिन: 14th से 16th जनवरी 2026, सुबह 10:00 बजे से शाम 5:00 बजे तक।

स्थल

केंद्रीय श्रम संस्थान का प्रशिक्षण हॉल, मुख्य भवन, सायन, मुंबई - 400 022

प्रशासनिक विवरण

1) संस्थान शुल्क: प्रशिक्षण समन्वयक से पृष्टि प्राप्त होने के बाद ही प्रति प्रतिभागी 5000/- रुपये (केवल पाँच हज़ार रुपये) भारतकोश पोर्टल के माध्यम से देय होंगे। 2) पंजीकरण: इच्छुक उम्मीदवार 12th जनवरी 2026 तक या उससे पहले पहले आओ पहले पाओ के आधार पर प्रशिक्षण समन्वयक (narayanan.10@dgfasli.nic.in) को ईमेल द्वारा विधिवत भरा हुआ पंजीकरण फॉर्म भेजकर पंजीकरण कर सकते हैं।

प्रति प्रतिभागी 5000/- रुपये (केवल पाँच हज़ार रुपये) की दर से संस्थान शुल्क भारतकोश पोर्टल

(https://bharatkosh.gov.in) के माध्यम से प्रशिक्षण समन्वयक द्वारा नामांकन की पृष्टि के बाद ही निम्नलिखित चरणों का उपयोग करके ऑनलाइन जमा किया जा सकता है। संस्थान शुल्क में कोई जलपान/भोजन शामिल नहीं है। कार्यशाला के समापन के बाद प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र जारी किया जाएगा।

3) भुगतान प्रक्रियाएँ:

https://bharatkosh.gov.in पर लॉग इन करें (त्वरित भुगतान)

मंत्रालय: 021 श्रम एवं रोजगार

उद्देश्य: प्रशिक्षण शुल्क या आयोजित कार्यशाला का पाठ्यक्रम शुल्क

वेतन एवं लेखा कार्यालय (पीएओ): 030263 - PAO

(DGFASLI), मुंबई

DDO कोड: 230265 (केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई)

Remarks: 'ToT for OSH 2026'

- 4) **आवास:** निर्माणाधीन नवीनीकरण कार्य के कारण उपलब्ध नहीं है।
- 5) **नामांकनः 12th जनवरी 2026** तक या उससे पहले।

प्रशिक्षण समन्वयकः

नारायणन आर, सहायक निदेशक (एसटी/पी) कर्मचारी प्रशिक्षण एवं उत्पादकता प्रभाग केंद्रीय श्रम संस्थान, एन.एस. मनकीकर मार्ग, सायन, मुंबई-400022

Mobile No. <u>9581529442</u>

E-mail: <u>narayanan.10@dgfasli.nic.in</u> Website: https://dgfasli.gov.in



GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT CENTRAL LABOUR INSTITUTE, MUMBAI (STAFF TRAINING & PRODUCTIVITY DIVISION)

3-Days Workshop on "Training of Trainers (ToT) for Safety, Health & Environment in Industries" from 14th to 16th January 2026

About the Programme

Accidents in the industry should be prevented for human, social and economical reasons. Accident prevention approaches cannot be effective unless all the levels of the people are given adequate and effective training to develop skills and attitude towards safety. Education and Training would help to create, maintain and sustain safety consciousness at workplace. Safety Officers, Training Officers and Line Managers can undertake the responsibility of training for all levels of people/employees in the organization for discharging their responsibilities towards safe work. To achieve this, Safety Officers, Training Officers and Line Managers need to be trained systematically as a trainer to develop the skills for designing and imparting effective safety trainings for realizing the goals of the organization.

Programme Objectives

The programme is designed to equip participants with the knowledge and skills:

- > To develop training / instructional skills and conducting training programmes for all levels in the organization.
- ➤ To develop practical approaches for inculcating safety consciousness amongst all levels in the organization.

Programme Highlights

- National Policy on Safety, Health and Environment at Workplace
- Techniques of training, design and development of training programs/modules
- Training Needs Assessment & Analysis (TNA)
- Training Methods and Types of training.
- Adult Learning Principles.
- Cost Benefit Analysis on impact of training.
- Evaluation and review of training programs
- Qualities/Skills of a Trainer
- Building Presentation Skills for effective delivery of training.

Method/Methodology

Lecture, Group Discussion, Case Study, Role-play, Demonstration, Exercises and Audio-visuals, etc.

Faculty

Experts from CLI Mumbai and Guest Faculties from Industries/Premium Institutes

Level of Participation

Safety Officers, Training Officers and Line Managers, Managers from functional areas & Interested Individuals

The workshop is basically for the Line Managers, Safety Officers, Training Officers and Personnel Managers/Officers & Interested Individuals who have been assigned the task of planning, organizing and conducting training programme in their organizations.

Dates and Timings:

3- Day: 14th to16th January 2026 from 1000 to 1700 hrs.

Venue

Training Hall of Central Labour Institute, Main Building, Sion, Mumbai - 400 022

Administrative Details

1) **Institute Fees:** Rs.5000/- (Rupees five thousand only) per participant is payable through Bharatkosh portal only after getting confirmation from the Training Coordinator.

2) **Registration:**Interested candidates can register by sending duly filled in registration form by email to the training coordinator (<u>narayanan.10@dgfasli.nic.in</u>) on or before 12th January 2026 on first come first serve basis.

Institution fee @ Rs 5000/- (Rs. Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (https://bharatkosh.gov.in) may be deposited online by using the following steps only after confirmation of nomination by the Training Coordinator. Institution fee does not include any refreshment/meal. Certificate to participants will be issued after completion of the Workshop.

3) Payment procedures:

Login to https://bharatkosh.gov.in (**Quick Payment**)

Ministry: 021 Labour & Employment

Purpose: Training Fee or Course fee of the workshop conducted

Pay & Account Office (PAO): 030263 - PAO (DGFASLI), Mumbai

DDO Code: 230265 (Central Labour Institute, Mumbai)

Remarks: 'ToT for OSH 2026'

- 4) **Accommodation:** not available due to renovation work under progress
- 5) Nomination: on or before and up to 12th January 2026.

Training Coordinator:

Shri Narayanan R, Assistant Director (ST/P) Staff Training & Productivity Division Central Labour Institute, N. S. Mankikar Marg, Sion Mumbai-400022

Mobile No. <u>9581529442</u>

E-mail: <u>narayanan.10@dgfasli.nic.in</u> Website: https://dgfasli.gov.in/

नामांकन-सह-पंजीकरण प्रपत्र

"उद्योगों में सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण हेतु प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण (ToT)" विषय पर तीन दिवसीय कार्यशाला 14^{th} से 16^{th} जनवरी 2026 तक

केंद्रीय श्रम संस्थान, सायन, मुंबई - 400 022

<u>केंद्रीय श्रम संस्थान, सायन, मुंबई - 400 022</u>				
प्रतिभागी का विवरण				
नाम (बड़े अक्षरों	में)	:		
पदनाम		:		
संचार के लिए प	ता	:		
आयु		:		
योग्यता		:		
कुल अनुभव		:		
मोबाइल नंबर		:		
प्रायोजक संगठन का विवरण				
नाम और पता		:		
टेलीफोन नं./मोब	ाइल नं.	:		
ई-मेल		:		
फैक्स नं.		:		
आवास		:	आवश्यक / आवश्यक नहीं (उपलब्ध नहीं है)	
भुगतान विवरण (भारतकोश रसीद संख्या)		:		
संबंधित: - (सामान्य / एससी / एसटी / ओबीसी / पीएच / एनईआर*) *=उत्तर पूर्वी क्षेत्र				

NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM

3-Days Workshop on "Training of Trainers (ToT) for Safety, Health & Environment in Industries" from 14^{th} to 16^{th} January 2026 at

CENTRAL LABOUR INSTITUTE, SION, MUMBAI – 400 022

PARTICIPANT'S DETAILS

Name (Block Letters)

Designation	:			
Address for Communication	:			
Age	:			
Qualification	:			
Total Experience	:			
Mobile No.	:			
DETAILS OF SPONSORING ORGANIZATION				
Name & Address	:			
m. 1				
Telephone No. / Mobile No.	:			
E-mail	:			
Fax No.	:			
Accommodation	: Required / Not Required (Not available)			
PAYMENT DETAILS (Bharatkosh receipt number) :				
BELONGS TO: - :				
(GEN / SC/ ST / OBC / PH / NER*) *=North Eastern Region				